



АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПО С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27.04.2021 № 263

О внесении изменений в областную государственную программу «Экономическое развитие Смоленской области, включая создание благоприятного предпринимательского и инвестиционного климата»

Администрация Смоленской области постановляет:

Внести в областную государственную программу «Экономическое развитие Смоленской области, включая создание благоприятного предпринимательского и инвестиционного климата», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 08.11.2013 № 894 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 17.03.2014 № 171, от 03.07.2014 № 484, от 29.08.2014 № 606, от 30.09.2014 № 675, от 26.12.2014 № 912, от 05.03.2015 № 80, от 16.04.2015 № 183, от 27.05.2015 № 300, от 27.07.2015 № 449, от 03.12.2015 № 765, от 25.12.2015 № 856, от 25.02.2016 № 79, от 16.03.2016 № 155, от 21.04.2016 № 232, от 29.06.2016 № 369, от 30.08.2016 № 501, от 23.09.2016 № 573, от 15.11.2016 № 668, от 29.11.2016 № 695, от 13.12.2016 № 726, от 15.12.2016 № 742, от 31.01.2017 № 28, от 03.02.2017 № 29, от 09.02.2017 № 54, от 22.02.2017 № 69, от 28.04.2017 № 271, от 30.05.2017 № 362, от 28.06.2017 № 419, от 10.07.2017 № 446, от 22.08.2017 № 558, от 13.09.2017 № 608, от 12.10.2017 № 691, от 30.11.2017 № 795, от 11.12.2017 № 847, от 16.01.2018 № 4, от 22.01.2018 № 21, от 01.02.2018 № 52, от 06.02.2018 № 59, от 22.02.2018 № 105, от 10.04.2018 № 186, от 03.05.2018 № 277, от 01.06.2018 № 350, от 22.06.2018 № 391, от 28.06.2018 № 429, от 06.08.2018 № 506, от 22.08.2018 № 547, от 22.10.2018 № 678, от 14.11.2018 № 727, от 11.12.2018 № 840, от 21.12.2018 № 910, от 01.02.2019 № 23, от 05.02.2019 № 27, от 28.02.2019 № 89, от 21.03.2019 № 134, от 06.05.2019 № 272, от 14.06.2019 № 354, от 30.07.2019 № 450, от 03.09.2019 № 514, от 23.09.2019 № 548, от 23.10.2019 № 614, от 07.11.2019 № 653, от 28.11.2019 № 714, от 18.12.2019 № 773, от 20.12.2019 № 787, от 14.02.2020 № 52, от 18.03.2020 № 119, от 16.04.2020 № 206, от 14.05.2020 № 272, от 11.06.2020 № 343, от 07.07.2020 № 400, от 28.07.2020 № 453, от

18.08.2020 № 501, от 31.08.2020 № 541, от 18.09.2020 № 570, от 09.10.2020 № 590, от 23.10.2020 № 638, от 18.11.2020 № 695, от 09.12.2020 № 743, от 23.12.2020 № 827, от 26.12.2020 № 862, от 28.01.2021 № 33, от 06.04.2021 № 216), следующие изменения:

1) в паспорте областной государственной программы «Экономическое развитие Смоленской области, включая создание благоприятного предпринимательского и инвестиционного климата»:

- абзац первый позиции «Целевые показатели реализации Государственной программы» изложить в следующей редакции:

«- объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) по крупным и средним предприятиям;»;

- в позиции «Объемы ассигнований Государственной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)»:

- в абзаце первом слова «10 139 919,71031 тыс. рублей» заменить словами «10 131 287,51031 тыс. рублей»;

- в абзаце десятом слова «833 241,7 тыс. рублей» заменить словами «824 609,5 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать шестом слова «6 945 580,4 тыс. рублей» заменить словами «6 936 948,2 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать четвертом слова «754 898,3 тыс. рублей» заменить словами «746 266,1 тыс. рублей»;

2) абзац четырнадцатый раздела 2 изложить в следующей редакции:

«- объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) по крупным и средним предприятиям;»;

3) в разделе 4:

- в абзаце втором слова «10 139 919,71031 тыс. рублей» заменить словами «10 131 287,51031 тыс. рублей»;

- в абзаце тринадцатом слова «833 241,7 тыс. рублей» заменить словами «824 609,5 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцатом слова «6 945 580,4 тыс. рублей» заменить словами «6 936 948,2 тыс. рублей»;

- в абзаце сороковом слова «754 898,3 тыс. рублей» заменить словами «746 266,1 тыс. рублей»;

4) в подпрограмме «Повышение инвестиционного потенциала Смоленской области»:

- в паспорте подпрограммы «Повышение инвестиционного потенциала Смоленской области»:

- позицию «Исполнители основных мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции:

Исполнители основных мероприятий подпрограммы	Департамент инвестиционного развития Смоленской области
---	---

- позицию «Целевые показатели реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

Целевые показатели реализации подпрограммы	- объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) по крупным и средним предприятиям; - объем инвестиций в основной капитал на душу населения
--	--

- разделы 2 и 3 изложить в следующей редакции:

«2. Цель и целевые показатели реализации подпрограммы»

Целью подпрограммы является улучшение инвестиционного климата в Смоленской области.

Целевыми показателями реализации подпрограммы являются:

- объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) по крупным и средним предприятиям;
- объем инвестиций в основной капитал на душу населения.

Целевой показатель «Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) по крупным и средним предприятиям» рассчитывается по следующей формуле:

$$V_{и} = V_{и} (\text{общ.}) - V_{и} (\text{бс}), \text{ где:}$$

$V_{и}$ – объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) по крупным и средним предприятиям (млн. рублей);

$V_{и} (\text{общ.})$ – объем инвестиций в основной капитал, подтверждаемый данными Росстата и прогноза социально-экономического развития Смоленской области (млн. рублей);

$V_{и} (\text{бс})$ – бюджетные средства (млн. рублей) (источник данных - тот же).

Целевой показатель «Объем инвестиций в основной капитал на душу населения» рассчитывается по следующей формуле:

$$V_{и} = V_{и} (\text{общ.}) / N, \text{ где:}$$

$V_{и}$ – объем инвестиций в основной капитал на душу населения (тыс. рублей);

$V_{и} (\text{общ.})$ – объем инвестиций в основной капитал, подтверждаемый данными Росстата и прогноза социально-экономического развития Смоленской области (тыс. рублей);

N – среднегодовая численность населения, подтверждаемая данными Росстата и прогноза социально-экономического развития Смоленской области (человек).

Целевые показатели реализации подпрограммы приведены в приложении № 1 к Государственной программе.

3. Перечень основных мероприятий подпрограммы

Цель подпрограммы будет достигнута посредством выполнения следующих мероприятий:

- формирование финансовых механизмов привлечения и поддержки инвестиций;

- формирование и поддержание привлекательного имиджа Смоленской области;
- разработка стратегических документов по обеспечению в Смоленской области благоприятного инвестиционного климата.

1. Основное мероприятие «Формирование финансовых механизмов привлечения и поддержки инвестиций» предусматривает продолжение работы по предоставлению инвесторам государственной поддержки инвестиционной деятельности. В период реализации подпрограммы основной акцент будет сделан на предоставлении государственной поддержки в форме налоговых льгот.

2. Основное мероприятие «Формирование и поддержание привлекательного имиджа Смоленской области» предусматривает реализацию мероприятий, связанных с представлением Смоленской области российскому инвестиционному сообществу.

3. Основное мероприятие «Разработка стратегических документов по обеспечению в Смоленской области благоприятного инвестиционного климата» предусматривает повышение инвестиционной привлекательности Смоленской области, прозрачности системы поддержки инвесторов, создание регулярно работающей системы взаимодействия бизнеса и власти.

Достижение намеченной подпрограммой цели создаст предпосылки для стабильного и поступательного развития экономики Смоленской области - главного условия повышения жизненного уровня населения.

Расширение круга российских и иностранных инвесторов, готовых участвовать в инвестиционном процессе в Смоленской области, создаст условия для реализации организациями Смоленской области ряда инвестиционных проектов, что, в свою очередь, увеличит налоговые поступления в бюджет и будет способствовать появлению новых рабочих мест.

План реализации подпрограммы приведен в приложении № 2 к Государственной программе.»;

5) в подпрограмме «Развитие малого и среднего предпринимательства в Смоленской области»:

- в паспорте подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Смоленской области»:

- абзац четвертый позиции «Целевые показатели реализации подпрограммы» признать утратившим силу;

- в позиции «Объемы ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)»:

- в абзаце первом слова «4 297 436,61031 тыс. рублей» заменить словами «4 283 804,41031 тыс. рублей»;

- в абзаце десятом слова «218 776,5 тыс. рублей» заменить словами «205 144,3 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать шестом слова «1 103 099,8 тыс. рублей» заменить словами «1 089 467,6 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать четвертом слова «140 433,1 тыс. рублей» заменить словами «126 800,9 тыс. рублей»;

- в разделе 2:

- абзац седьмой признать утратившим силу;

- абзац двадцать шестой изложить в следующей редакции:

«Источником информации о значениях целевых показателей «Количество субъектов малого и среднего предпринимательства (включая индивидуальных предпринимателей) в расчете на 1 тыс. человек населения субъекта Российской Федерации», «Доля обрабатывающей промышленности в обороте субъектов малого и среднего предпринимательства (без учета индивидуальных предпринимателей)» являются данные Смоленскстата.»;

- абзац семьдесят шестой признать утратившим силу;
- в разделе 3:
- абзац четвертый признать утратившим силу;
- в графе 5 пункта 4 таблицы 1 цифру «3» исключить;
- в таблице 2:
- в графе «2021 год» пункта 1 цифру «9» заменить цифрой «6»;
- в графе «2021 год» пункта 2 цифры «13» заменить цифрами «15»;
- пункт 3 признать утратившим силу;
- в разделе 4:
- в абзаце втором слова «4 297 436,61031 тыс. рублей» заменить словами «4 283 804,41031 тыс. рублей»;
- в абзаце тринадцатом слова «218 776,5 тыс. рублей» заменить словами «205 144,3 тыс. рублей»;
- в абзаце двадцать девятом слова «1 103 099,8 тыс. рублей» заменить словами «1 089 467,6 тыс. рублей»;
- в абзаце тридцать девятом слова «140 433,1 тыс. рублей» заменить словами «126 800,9 тыс. рублей»;

б) в подпрограмме «Развитие туризма»:

- в позиции «Объемы ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» паспорта подпрограммы «Развитие туризма»:
 - в абзаце первом слова «22 045,8 тыс. рублей» заменить словами «27 045,8 тыс. рублей»;
 - в абзаце третьем слова «7 556,2 тыс. рублей» заменить словами «12 556,2 тыс. рублей»;
- в разделе 3:
- после абзаца третьего дополнить абзацем следующего содержания:
 - «- создание и развитие туристской инфраструктуры Смоленской области.»;
- дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Основное мероприятие «Создание и развитие туристской инфраструктуры Смоленской области» предусматривает предоставление субсидий автономным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на создание и (или) развитие центра развития туризма Смоленской области.

Показатели реализации основного мероприятия «Создание и развитие туристской инфраструктуры Смоленской области» представлены в таблице 3.

Таблица 3

№ п/п	Наименование показателей	Показатели основного мероприятия подпрограммы базового периода		Показатели основного мероприятия подпрограммы планируемого периода		
		2019 год	2020 год	2021 год	2022 год	2023 год
1.	Оказание информационно-консультационных услуг физическим и юридическим лицам (единиц)	-	-	6 700,0	-	-
2.	Количество публикаций о туристском потенциале Смоленской области в средствах массовой информации	-	-	50	-	-

- в разделе 4:

- в абзаце первом слова «22 045,8 тыс. рублей» заменить словами «27 045,8 тыс. рублей»;

- в абзаце третьем слова «7 556,2 тыс. рублей» заменить словами «12 556,2 тыс. рублей»;

7) в приложении № 1:

- пункт 1 изложить в следующей редакции:

1.	Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) по крупным и средним предприятиям	млн. рублей	39 087,8	31 696,0	33 106,5	35 889,1	38 973,3
----	--	-------------	----------	----------	----------	----------	----------

- пункты 7, 8 изложить в следующей редакции:

7.	Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) по крупным и средним предприятиям	млн. рублей	39 087,8	31 696,0	33 106,5	35 889,1	38 973,3
8.	Объем инвестиций в основной капитал на душу населения	тыс. рублей.	75,1	69,6	71,1	71,6	81,4

- пункт 11 признать утратившим силу;

8) в приложении № 2:

- раздел 2 изложить в следующей редакции:

2. Подпрограмма «Повышение инвестиционного потенциала Смоленской области»										
Улучшение инвестиционного климата в Смоленской области										
Формирование финансовых механизмов привлечения и поддержки инвестиций										
2.1.	Количество организаций, получающих государственную поддержку инвестиционной деятельности в соответствии с областным законом «О государственной поддержке инвестиционной деятельности на территории Смоленской области» (единиц)	x	x	x	x	x	x	5	5	6
2.2.	Бюджетный эффект для консолидированного бюджета Смоленской области от реализации одобренных инвестиционных проектов Смоленской области (положительный/отрицательный)	x	x	x	x	x	x	положительный	положительный	положительный

2.3.	Количество рабочих мест на предприятиях, получающих государственную поддержку инвестиционной деятельности в соответствии с областным законом «О государственной поддержке инвестиционной деятельности на территории Смоленской области» (единиц)	x	x	x	x	x	x	1 100	1 200	1 300
2.4.	Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг в целях возмещения части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным для реализации одобренных инвестиционных проектов Смоленской области	Департамент инвестиционного развития Смоленской области	-	-	-	-	-	x	x	x
2.5.	Предоставление налоговых льгот по налогу на имущество организаций и налогу на прибыль организаций инвесторам, реализующим одобренные инвестиционные проекты Смоленской области (да/нет)	x	x	x	x	x	x	да	да	да
2.6.	Предоставление налоговых льгот по налогу на имущество организаций и налогу на прибыль организаций инвесторам, реализовавшим приоритетные инвестиционные проекты Смоленской области (да/нет)	x	x	x	x	x	x	да	да	да
2.7.	Предоставление субсидий в целях возмещения затрат по реализации приоритетных инвестиционных проектов Смоленской области инвесторам, реализовавшим приоритетные инвестиционные проекты Смоленской области	Департамент инвестиционного развития Смоленской области	-	-	-	-	-	x	x	x
Итого по основному мероприятию 1 подпрограммы 1		x	-	-	-	-	-	x	x	x
Формирование и поддержание привлекательного имиджа Смоленской области										
2.8.	Количество посещений специализированного Интернет-портала «Инвестиционная деятельность в Смоленской области» (тыс. единиц)	x	x	x	x	x	x	33	34	35
2.9.	Сопровождение и обновление специализированного Интернет-портала «Инвестиционная деятельность в Смоленской области»	Департамент инвестиционного развития Смоленской области	областной бюджет	100,0	100,0	-	-	x	x	x
2.10.	Разработка, изготовление и обновление материалов об	Департамент инвестицион-	областной	112,2	112,2	-	-	x	x	x

	экономическом инвестиционном потенциале Смоленской области, размещение в печатных средствах массовой информации и на сайтах средств массовой информации	ного развития Смоленской области	бюджет							
2.11.	Приобретение сувенирной продукции с логотипом инвестиционного портала Смоленской области	Департамент инвестиционного развития Смоленской области	областной бюджет	200,0	200,0	-	-	x	x	x
2.12.	Создание условий для материально-технического обеспечения	Департамент инвестиционного развития Смоленской области	областной бюджет	3 050,1	3 050,1	-	-	x	x	x
Итого по основному мероприятию 2 подпрограммы 1		x	областной бюджет	3 462,3	3 462,3	-	-	x	x	x
Разработка стратегических документов по обеспечению в Смоленской области благоприятного инвестиционного климата										
2.13.	Наличие разработанных стратегических документов по обеспечению в Смоленской области благоприятного инвестиционного климата (да/нет)	x	x	x	x	x	x	да	да	да
2.14.	Формирование раздела «Инвестиционный климат и инвестиционная политика Смоленской области», включенного в состав ежегодного отчета Губернатора Смоленской области о результатах деятельности Администрации Смоленской области, в том числе по вопросам, поставленным Смоленской областной Думой (да/нет)	x	x	x	x	x	x	да	да	да
2.15.	Разработка и (или) актуализация стратегических документов по обеспечению в Смоленской области благоприятного предпринимательского климата	Департамент инвестиционного развития Смоленской области	-	-	-	-	-	x	x	x
Итого по основному мероприятию 3 подпрограммы 1		x	-	-	-	-	-	x	x	x
Всего по подпрограмме 1		x	областной бюджет	3 462,3	3 462,3	-	-	x	x	x

- в разделе 3:
- в графе 9 пункта 3.9 цифру «3» исключить;
- в пункте 3.11:
- в графе 5 цифры «5 000,0» исключить;
- в графе 6 цифры «5 000,0» исключить;
- в пункте 3.12:

- в графе 5 цифры «3 000,0» исключить;
- в графе 6 цифры «3 000,0» исключить;
- в позиции «Итого по основному мероприятию 1 подпрограммы 2»:
- в графе 5 цифры «55 319,1» заменить цифрами «47 319,1»;
- в графе 6 цифры «55 319,1» заменить цифрами «47 319,1»;
- в графе 9 пункта 3.19 цифру «9» заменить цифрой «6»;
- в графе 9 пункта 3.20 цифры «13» заменить цифрами «15»;
- в пункте 3.23:
- в графе 5 цифры «12 000,0» заменить цифрами «6 367,8»;
- в графе 6 цифры «12 000,0» заменить цифрами «6 367,8»;
- в позиции «Итого по основному мероприятию 2 подпрограммы 2»:
- в графе 5 цифры «12 500,0» заменить цифрами «6 867,8»;
- в графе 6 цифры «12 500,0» заменить цифрами «6 867,8»;

- подраздел «Оказание информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», а также организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе в малых городах и сельских поселениях Смоленской области» признать утратившим силу;

- после пункта 3.28 дополнить пунктом 3.28¹ следующего содержания:

3.28 ¹ .	Размещение на официальном сайте Департамента имущественных и земельных отношений Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» перечня имущества, находящегося в государственной собственности Смоленской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства)	Департамент имущественных и земельных отношений Смоленской области	-	-	-	-	-	x	x	x
---------------------	--	--	---	---	---	---	---	---	---	---

- в позиции «Всего по подпрограмме 2»:

- в графе 5 цифры «375 666,4» заменить цифрами «362 034,2», цифры «145 139,7» заменить цифрами «131 507,5»;

- в графе 6 цифры «218 776,5» заменить цифрами «205 144,3», цифры «140 433,1» заменить цифрами «126 800,9»;

- в разделе 5:

- пункт 5.6 изложить в следующей редакции:

5.6.	Расходы на обеспечение деятельности областных государственных учреждений, в том числе:	Департамент инвестиционного развития Смоленской области, смоленское областное государственное бюджетное учреждение «Смоленский областной информационный центр туризма «Смоленский терем»	областной бюджет	10 166,4	3767,4	3 136,8	3 262,2	x	x	x
	финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ)				3647,4					
	расходы на коммунальные услуги				100,0					
	уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей				20,0					

- после подраздела «Информационное продвижение туристского потенциала Смоленской области на внутренних и внешних рынках» дополнить подразделом следующего содержания:

Создание и развитие туристской инфраструктуры Смоленской области										
5.9.	Оказание информационно-консультационных услуг физическим и юридическим лицам (единиц)	x	x	x	x	x	x	6 700	-	-
5.10.	Количество публикаций о туристском потенциале Смоленской области в средствах массовой информации (единиц)	x	x	x	x	x	x	50	-	-
5.11.	Предоставление субсидий автономным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на создание и (или) развитие центра развития туризма Смоленской области	Департамент инвестиционного развития Смоленской области	областной бюджет	5 000,0	5 000,0	-	-	x	x	x
Итого	по основному мероприятию 3 подпрограммы 4		областной бюджет	5 000,0	5 000,0	-	-	x	x	x

- в позиции «Всего по подпрограмме 4»:

- в графе 5 цифры «13 955,2» заменить цифрами «18 955,2»;

- в графе 6 цифры «7 556,2» заменить цифрами «12 556,2»;

- в позиции «Всего по Государственной программе»:

- в графе 5 цифры «5 828 868,2» заменить цифрами «5 820 236,0», цифры «5 598 341,5» заменить цифрами «5 589 709,3»;

- в графе 6 цифры «833 241,7» заменить цифрами «824 609,5», цифры «754 898,3» заменить цифрами «746 266,1».

И.о. Губернатора
Смоленской области



В. Никонов